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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je seznámení s řízením osvětlení uvnitř budov a následný

návrh vzorové studie řízeného osvětlení modelového interiéru. Teoretická část se zabývá

základními vlastnostmi světla z pohledu fyziky, účinky světla na lidský organismus,

dělením druhů a zdrojů osvětlení, požadavky na osvětlení a způsoby řízení regulace

světelných soustav. Dále jsou zde rozebrány matematické modely sloužící k výpočtům

osvětlení. Praktická část se skládá z návrhu modelového interiéru a jeho světelné soustavy,

na které jsou provedeny simulace za různých světelných podmínek.

Klíčová slova: světlo, osvětlení, zraková pohoda, zdroje světla, požadavky na osvětlení,

řízení osvětlení, matematické modely osvětlení

ABSTRACT

The goal of this thesis is to introduce to the lighting control in buildings followed by model

design of the interior lighting control. The theoretical part deals with the basic properties of

light from the point of view of physics, the effects of light on the human body, classifying

the types and sources of light, lighting standards and ways of lighting system control. There

are also analyzed mathematical models for light calculation. The practical part consists of

the model interior and its lighting system on which are carried out simulations under

different lighting conditions.

Keywords: light, illumination, visual comfort, light sources, lighting standards, lighting

control, lighting mathematical models
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ÚVOD

Světlo je jedním z nejdůležitějších faktorů životního prostředí. Jeho vlastnosti působí na

lidskou psychiku a ovlivňují fyziologické funkce. Jeho druh, množství a intenzita má přímý

dopad na pohodu nebo pracovní výkony člověka. Proto je důležité dodržovat zásady

osvětlení a vhodně volit světelné zdroje, aby bylo dosaženo optimálních světelných

podmínek.

Světelná technika zaznamenala velký rozvoj od klasických žárovek manuálně

regulovaných napětím až po komplexní plně automatické elektronické řídicí systémy

spolupracující s různými typy senzorů. V oblasti světelných zdrojů dochází také k patrným

pokrokům, zlepšují se parametry výkonu, barevného podání nebo životnosti, využívají se

nové materiály a konstrukce. V poslední době jsou moderním trendem LED svítidla pro

svoji nízkou spotřebu, dlouhou životnost a malou velikost, která dovoluje vzniknout

nejrůznějším designům.

Při projektování světelných systémů se čím dál víc dbá na ekonomické aspekty. Aby byla

úspora energie co největší, volí se osvětlení vhodné pro specifické činnosti v daných

prostorech a také se využívají řídicí systémy, které podle míry denního světla a přítomnosti

osob tlumí nebo úplně vypínají světelné zdroje. Výsledkem takových řešení je kromě

snížení provozních nákladů také kvalitnější osvětlení a zpříjemnění práce nebo pobytu.

V současnosti existuje pro řízení osvětlení několik standardů, které navíc umožňují i

ovládání topení, klimatizace, bezpečnostních a nouzových systémů, atd. Budovy, ve

kterých se takovéto systémy nachází, jsou označovány jako inteligentní. Na trhu se

vyskytuje velké množství firem poskytujících takováto řešení a celé toto odvětví je na

vzestupu.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÉ ZÁKLADY OSVĚTLENÍ

Světlo je elektromagnetické záření, které je schopno prostřednictvím zrakového orgánu

vzbudit zrakový vjem. Toto záření lze charakterizovat frekvencí nebo vlnovou délkou.

Vlnové délky viditelného světla jsou v rozmezí od 380 nm do 780 nm. S viditelným

světlem sousedí na straně kratších vlnových délek ultrafialové záření a na straně delších

vlnových délek infračervené záření. [4]

1.1 Zářivý tok

Zářivý tok je výkon vysílaný zdrojem záření za jednotku času.

Je definován vztahem:

, (1)

kde

E je energie vysílaná zdrojem v joulech (J = W∙s);

t je čas v sekundách (s).

Jednotkou zářivého toku je watt (W).

1.2 Světelný tok

Světelný tok je výkon posuzovaný z hlediska citlivosti lidského oka. Udává, kolik světla

celkem vyzáří světelný zdroj do všech směrů. [3]

Je definován vztahem:

, (2)

kde

K je světelný účinek viditelného záření v lumenech na watt (lm∙W
-1

).

Jednotkou světelného toku je lumen (lm).

1.3 Svítivost

Svítivost je podíl světelného toku Φv a velikosti prostorového úhlu Ω do kterého je světelný

tok vyzařován. Umožňuje popsat distribuci světelného toku bodového zdroje do prostoru.

[1]

Aby mohl být zdroj považován za bodový, nesmí žádný z jeho rozměrů a být větší než

poměr r/a, kde r je vzdálenost místa hodnocení od zdroje. [1]

Je definována vztahem:

. (3)

Jednotkou svítivosti je kandela (cd).

Obr. 1 Svítivost bodového zdroje záření

1.4 Osvětlenost

Osvětlenost je podíl světelného toku Φv dopadajícího na elementární plošku a velikosti této

plochy. [1]

Je definována vztahem:

, (4)

kde

A je velikost plochy v metrech čtverečních (m
2
).

Jednotkou osvětlenosti je lux (lx).

Obr. 2 Osvětlenost elementární plošky

1.5 Jas

Jas je vyjádřením intenzity světelného záření elementární plochy do určitého směru nebo

místa. [1]

Je definován vztahem:

, (5)

kde

A je velikost plochy v metrech čtverečních (m
2
);

Θ je velikost úhlu mezi normálou plochy a směrem světelného toku;

Ω je velikost prostorového úhlu, do kterého je světelný tok vyzařován.

Jednotkou jasu je kandela na metr čtvereční (cd∙m
-2

).

Obr. 3 Jas

1.6 Lom záření

Lom záření neboli refrakce je změna směru šíření záření vlivem změny jeho rychlosti při

průchodu opticky nehomogenním prostředím nebo při prostupu rozhraním mezi dvěma

prostředími s různými indexy lomu. [1]

V prostředí opticky homogenním je index lomu monochromatického záření konstantní a

prostupující světelné paprsky zachovávají přímkový směr. V prostředí opticky

nehomogenním může být dráha světelných paprsků různě zakřivena. [1]

Rozdílnost optických prostředí je určována pomocí indexu lomu.

1.6.1 Index lomu

Index lomu daného prostředí pro monochromatické záření o vlnové délce λ je dán

poměrem rychlosti šíření elektromagnetických vln ve vakuu k jeho fázové rychlosti

v uvažovaném prostředí: [1]

, (6)

kde

n(λ) je index lomu pro vlnovou délku záření λ;

Cvak je rychlost šíření záření ve vakuu v metrech za sekundu (m∙s
-1

);

C je rychlost šíření záření v daném prostředí v metrech za sekundu (m∙s
-1

).

Index lomu je bezrozměrná veličina.

Index lomu při průchodu záření rozhraním z vakua do izotropního prostředí je také roven

poměru sinu úhlu dopadu Φ1 k sinu úhlu lomu Φ2: [1]

. (7)

Pro prostup rozhraním prostředí s různými indexy lomu je tento vztah obecněji vyjádřen

tzv. Snellovým zákonem lomu: [1]

. (8)

Obr. 4 Lom záření na rozhraní prostředí n1 a n2

Čirá plochá skla používaná ve stavebnictví jsou obecně pokládána za opticky homogenní

izotropní materiály s přípustnými odchylkami stanovenými v závislosti na požadované

jakosti technickými normami. Indexy lomu se u nich měří při určitém monochromatickém

záření. U běžných čirých skel se indexy lomu považují za konstantní v celém oboru

vlnových délek viditelného záření. U speciálně upravených stavebních skel tomu tak není.

Vjemově podobná skla mohou mít výrazně odlišné vlastnosti (např. jinou technologií

zpracování, použitím jiných doplňkových látek, jinou historií tepelného zpracování apod.).

[1]

Hodnoty indexů lomu ve vybraných prostředích:

Typ prostředí Index lomu n

Vakuum 1

Suchý vzduch při normálním atmosférickém tlaku 1,0003

Voda 1,33

Sklo 1,45 až 1,95

Stavební sklo 1,52

Tab. 1 Hodnoty indexů lomu ve vybraných prostředích

1.7 Odraz záření

Odraz záření neboli reflexe je jev, při němž se záření vrací od povrchu nebo od prostředí

beze změny kmitočtu jeho monochromatických složek. Část záření dopadající na prostředí

je odražena na povrchu prostředí (povrchový odraz) a jiná část se může odrážet při

průchodu prostředím (objemový odraz). [1]

Při odrazu záření neprůsvitným prostředím dochází obecně ke ztrátám způsobených

absorpcí. Záření částečně proniká do hmoty, kde se zářivá energie absorbuje a mění


[…]


naopak při jeho nadbytku může docházet k oslnění rušivému, omezujícímu nebo až

oslepujícímu. Poté jsou v kapitole popsány jednotlivé typy řešení osvětlení a jejich

požadavky podle norem. Patří sem denní osvětlení, které se dělí podle umístění

osvětlovacích otvorů na boční, horní, kombinované a sekundární. Umělé osvětlení, které je

rozmístěním světelných zdrojů možné rozlišit na celkové, odstupňované, místní a

kombinované. Jako poslední je zde osvětlení sdružené, které zahrnuje kombinaci umělého i

denního osvětlení. Dále jsou zde rozebrány druhy umělých světelných zdrojů, jejich třídění,

vlastnosti a vhodnost jejich použití. Závěr této kapitoly je věnován regulačním systémům

řídících osvětlení, jejich složení, zapojení a popis vybraných typů. Regulační systémy se

skládají ze snímačů neboli vstupů, aktorů provádějících požadované operace, přístrojů a

komponentů tvořících infrastrukturu systému. Uspořádání zapojení může být ve formě

centralizovaného systému, kde komunikují zařízení pouze s řídící jednotkou,

decentralizovaného systému, kde komunikují zařízení pouze mezi sebou a není zde řídící

jednotka nebo hybridního systému, kde komunikují zařízení s centrální jednotkou i mezi

sebou. Vybranými typy řídících popsaných systémů jsou Signál 0-10V, DSI, KNX/EIB,

LonWorks, Modbus a DALI.

Třetí a zároveň poslední kapitola teoretické části popisuje jednotlivé matematické modely

sloužící k výpočtům denního a umělého osvětlení.

Praktická část obsahuje návrh modelového interiéru, kterým je kancelářský prostor ve

výškové administrativní budově. Návrh se skládá z vymodelování místnosti, rozmístění

světelné soustavy a vybavení prázdné místnosti kancelářským nábytkem. Na modelu je

provedeno 5 simulací. První simulace znázorňuje, jak by prostor vypadal pouze při denním

osvětlení. Vyplývá z ní, že hloubková část prostoru si pouze s denním osvětlením nevystačí

a že by bylo vhodné na okna nainstalovat na okna stínící prvky. Druhá simulace se

zaměřuje pouze na umělé osvětlení, které má dostatečný účinek a vyhovuje potřebám

kancelářského prostoru. Zbývající simulace představují řízení regulace osvětlení za

reálných podmínek během dne v 11:00, 14:00 a 17:00 hodin. Jsou zde znázorněny změny

hodnot výkonů svítidel a zastínění okenních ploch pro udržení požadované intenzity

osvětlení. Na závěr jsou porovnány ekonomické aspekty při využití automatického,

manuálního nebo žádného systému řízení.

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The thesis was focused on the issues of interior lighting on which are put a lot of emphasis

in building design.

In the theoretical part there are described physical quantities related to light and its

properties, explained phenomena which are refraction, reflection and transmission of light.

This chapter is here to obtain basic information about the behavior of flux that is needed to

understand the issues addressed lighting.

Another chapter of theoretical part deals with the effects of light on the human body that

affect mental and physiological functions of man. Sunlight has positive effects on mood

and work performance, artificial light by its monotony leads to a decrease in alertness and

performance degradation. Low light level creates excessive eye strain leading to tiredness

and discomfort, while excess light level can cause troublesome, restrictive or blinding

glare. Then the chapter describes the different types of lighting solutions and their

requirements by the standards. This includes daylighting, which is divided according to the

position of illuminative gap on side, top, combined and secondary. Artificial lighting is by

placing of light sources possible to distinguish on overall, graded, local and combined. The

last is united lighting which includes a combination of artificial and day lighting. Further

there are types of artificial light sources, their classification, properties and their suitability.

The end of this chapter is devoted to regulation systems controlling illumination, their

structure, connections and description of selected types. The control systems consist of

sensors or inputs, actuators performing the requested operation, devices and components

forming the system infrastructure. Arrangement of connection may be in the form of a

centralized system, where the devices communicate only with the control unit,

decentralized system in which devices communicate only with each other and there is no

control unit or hybrid system in which devices communicates with the central unit and each

other. Selected described types of control systems are 0-10V signal, DSI, KNX / EIB,

LonWorks, Modbus DALI.

The third and final chapter of theoretical part describes individual mathematical models for

daylight and artificial light calculations.

The practical part contains design of interior model which is office space in high-rise office

building. The design consists of room modeling, lighting system placement and empty

room equipment with office furniture. There are 5 simulations performed on the model.

The first simulation illustrates how the area looks only at daylight. It shows that the deep

part of the space does not have enough with daylight and it would be appropriate to install

shading elements on the windows. The second simulation is focused only on artificial

lighting which has sufficient effect and meets the needs of office space. The remaining

simulations represent regulation control of illumination in real terms during the day at

11:00, 14:00 and 17:00. There are depicted changes in values of lamps power and shading

of window areas to maintain the required light intensity. Finally there are compared

economic aspects of the use of automatic, manual or none management system.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIE

BRS

CSMA/CA

DALI

DIAL

DSI

EIB

ETS

KNX

LED

LON

PC

SELV

USB

TCP/IP

Commission Internationale de L'Eclairage

Building Research Station

Carrier Sense Multiple Access / Collision Avoidance

Digital Addressable Lighting Interface

Deutsches Institut für Angewandte Lichttechnik

Digital Signal Interface

European Installation Bus

Engineering Tool Software

Konnex bus

Light Emitting Diode

Local Operating Network

Personal Computer

Safety Extra Low Voltage

Universal Serial Bus

Transmission Control Protocol / Internet Protocol

http://www.cie-cnc.ca/
https://en.wikipedia.org/wiki/Personal_computer
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