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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste při zpracování Vaší BP nevyužil i doporučené literární zdroje vedené pod čísly 2, 3, 4

a 6 v zadání k této práci?

2. Myslíte, že Wikipedie, kterou jste využil, je důvěryhodný a dostačující zdroj na čerpání informácí

pro práce jako je i Vaše BP?

3. Proč jste si pro simulace vybral právě software DIALux a jak se s tímto softwarem pracuje

z pohledu uživatele?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorovi práce musím vytknout, že v uvedeném výčtu použité literatury se objevuje i zdroj

informací jako je Wikipedia. Dále mám připomínky pouze formálního charakteru. Strany od

kapitoly "Úvod" nejsou již číslovány. Což značně ztěžuje orientaci v práci. V práci také postrádám

příklad výpočtu intenzity osvětlení a neškodil by i úvod k používanému softwaru DIALux. Autor ve

své praktické části uvádí spousty velmi zdařilých obrázků ze simulací provedených za účelem

zjištění vlivu řízené regulace světelné soustavy na celkovou osvětlenost modelu interiéru. Bohužel

však samotné popisy těchto výstupů neodpovídají jejich kvalitě a působí spíše povrchně. Musím

také podotknout, že z bodu zadání č. 4 vyplývá, že se autor měl zabývat vzorovou studií podle dvou

vybraných řešení, ale z praktické části tato skutečnost není patrná. Byla vypracována jedna vzorová

studie využívající pouze jedno řešení. V rámci obhajoby by bylo vhodné, aby se autor práce k výše

uvedenému vyjádřil. Dále musím podotknout, že se jedná o zcela zbytečné chyby a do budoucna je

nutné se těmto chybám vyvarovat. Jazyková úprava práce a překlepy v textu nikterak nesnižují

obsahovou hodnotu práce.
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